Fakt ten dziwi przede wszystkim dlatego, że wielu autorów piszących po Mikołaju de Tudeschis i powtarzając za nim niemal dosłownie szerokie wywody na temat zakazu trzeciej apelacji i skutków trzech zgodnych wyroków, bez wahania przyjmują tezę Antoniego a Butrio i Jana z Imoli, tak że w XVI wieku jej przyjęcie można uznać za powszechne.

Spośród wielu autorów opowiadających się za twierdzeniem, że trzy zgodne wyroki przechodzą w stan rzeczy osądzonej, wystarczy wymienić takich jak Aleksander de Nevo⁶⁰, czy Dydak Covarruvias⁶¹, a zwa-

iniustam fuisse, unde afferenti fraudem seu errorem incumbit onus probandi... In istis sententiis, quae non transeunt in rem iudicatam, potest probari iniustitia tam respectu meritorum causae quam respectu ordinis processus per acta causae, licet transiverit decendum a tempore sententiae... Et circa huiusmodi sententias, quae non transeunt in rem iudicatam, cape aliquas limitationes notabiles. Primo enim scias, quod post decendum non potest appellari... Secundo non potest in talibus causis appellari tertio, sicut nec in aliis causis... Licet sententia in causa matrimoniali non transeat in rem iudicatam, non tamen debet post decem dies quis indifferenter admitti ad probandum contrarium, sed oportet quod allegetur aliqua iusta et verisimilis causa iniustitiae quae habeat movere iudicem ad credendum illam iniustam. Unde non debet esse iudex facilis in audiendo partem contra illam. Nam si diceremus contrarium, sequeretur... quod eadem ratione et tertio et quarto et in infinitum esset pars contraveniens admittenda, quod videtur absurdum. Ex hoc ego noto, quod non potest dari certa regula, quotiens debeat pars admitti contra sententiam, sed iudex aestimabit an et quando ex causa, quae coram eo allegatur... Quarto dico, quod sententia transit in rem iudicatam post decendum quoad instantiam causae et est opus novo iudicio”: Nicolaus de Tudeschis, *Commentaria tertiae partis in secundum librum decretalium*, X, 2, 27, 7, n. 1—12.

⁶⁰ „Licet sententia in causa matrimoniali non transeat in rem iudicatam, quominus possit detecto errore revocari, tamen antequam de errore doceatur est observanda, donec constiterit eam fuisse iniustam et afferenti fraudem vel errorem incumbit onus probandi. Ex quo infertur, quod praesumitur pro sententia, quae non transivit in rem iudicatam et pro eius iustitia et pro processu... Si talis sententia sit confirmata per duas alias sententias, transit in rem iudicatam quo ad matrimonium ... talis sententia transit in rem iudicatam quo ad iustitiam causae unde es opus novo processu vel quod pars admittatur per viam restitutionis in integrum”: Alexander de Nevo, *In secundum decretalium librum commentaria*, Venetiis 1583, X, 2, 27, 7, n. 3 i 11.